Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Postoje žen k institutu vykázání ze společného obydlí

u domácího násilí

Bakalářská práce

Autor: Bc. Markéta Holečková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert

Oponent práce: Mgr. Lucie Špráchalová

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Postoje žen k institutu vykázání ze společného

obydlí u domácího násilí vypracovala pod vedením vedoucího práce PhDr. Jana Huberta

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2021

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Janu Hubertovi za

odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: …………………… Podpis studenta: …………………….

Anotace

HOLEČKOVÁ, Markéta. Postoje žen k institutu vykázání ze společného obydlí

u domácího násilí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2021. 64 s. Bakalářská práce.

Tato práce seznamuje s problematikou domácího násilí na ženách, jenž je i přes veškerou

snahu stále aktuálním tématem. Přináší ucelené informace od samotné definice tohoto

jevu, jeho hlavní znaky a vymezení základních charakteristik pachatele i oběti. Uvádí

možné spouštěče a příčiny násilí v rodině. Představuje posttraumatickou stresovou

poruchu, syndrom týrané ženy i syndrom CAN, neboť nepřímou obětí domácího násilí na

ženách jsou i děti, jako důsledky páchaného násilí. Věnuje se způsobům řešení

a odhalování, činnosti Policie ČR, institutu vykázání a předběžného opatření u domácího

násilí. Seznamuje s vlastním výzkumným šetřením, které sleduje aktuální zatížení žen

tímto jevem, druhy zažívaného násilí, a především využití institutu vykázání ze

společného obydlí. Hledá důvody, které ženy vedly k tomu, že se na Policii ČR neobrátily

o pomoc a jaké jiné možnosti pomoci místo ní využily.

Klíčová slova: domácí násilí, posttraumatická stresová porucha, syndrom týrané ženy,

vykázání ze společného obydlí, intervenční centrum

Annotation

HOLEČKOVÁ, Markéta. Attitudes of women to the institute of ejection from common

dwelling of domestic violence. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2021. 64 s. Bachelor thesis.

This work introduces the issue of domestic violence against women, which is despite all

efforts still a current topic. It brings comprehensive information from the very definition

of this phenomenon, the main features and definition of the basic characteristics of the

perpetrator and the victim. Lists possible triggers and causes of domestic violence. It

represents post-traumatic stress disorder, abused woman syndrome and CAN syndrome,

as children are also indirect victims of domestic violence against women because of the

violence. It deals with the methods of solution and detection, the activities of the Police

of the Czech Republic, the institute of ejection and preliminary measures for domestic

violence. It introduces its own research survey, which monitors the current burden of

women with this phenomenon, the types of violence experienced, and especially the use

of the institute of expulsion from shared housing. It is looking for reasons that led women

not to turn to the Police of the Czech Republic for help and what other possibilities of

help they used instead.

Key words: domestic violence, post-traumatic stress disorder, abused woman syndrome,

ejection from a shared dwelling, intervention centre

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1 DOMÁCÍ NÁSILÍ ................................................................................................. 10

1.1 Znaky a formy domácího násilí .................................................................... 11

1.2 Příčiny domácího násilí ................................................................................ 12

1.3 Pachatel a oběť ............................................................................................. 15

2 NÁSLEDKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ .................................................................... 19

2.1 Posttraumatická stresová porucha ................................................................ 20

2.2 Syndrom týrané ženy .................................................................................... 21

2.3 Syndrom CAN .............................................................................................. 22

3 MOŽNOSTI ŘEŠENÍ A PREVENCE DOMÁCÍHO NÁSILÍ ......................... 25

3.1 Úloha PČR a institut vykázání ..................................................................... 31

4 VLASTNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .................................................................... 36

4.1 Stanovení cílů a použitá metoda ................................................................... 36

4.2 Stanovení hypotéz ........................................................................................ 37

4.3 Analýza výsledků ......................................................................................... 40

4.4 Ověření hypotéz ............................................................................................ 63

4.5 Diskuse ......................................................................................................... 64

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................... 69

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK ................................................................................ 73

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 74

7

ÚVOD

Cílem této práce je seznámit s problematikou domácího násilí, zejména s postupem

Policie ČR při využití institutu vykázání. Domácí násilí považujeme více než dříve za

aktuální téma. Právě současná situace v souvislosti s pandemií nového koronaviru SARS-

Cov19 násilí v rodinách nahrává. Počáteční zákaz vycházení, preference práce z domova,

omezení některých služeb a nařízené karantény nutí lidi setrvávat na jednom místě

v nekomfortních vztazích. Domov by mělo být místo, kam se rádi vracíme po náročném

dni v práci, místo, kde hledáme útěchu, pochopení a podporu, když procházíme nějakou

nesnází. Je to náš přístav, naše kotva. Bohužel takový domov nemá každý. Násilí na

ženách bylo dlouho považováno za soukromou záležitost. Žena neměla účinné možnosti,

jak se z patologického vztahu vymanit, obzvlášť pokud měla s násilným partnerem

společné děti, byla na rodičovské dovolené s omezenými finančními prostředky. Ani

policejní aparát nemohl výrazně pomoci a čekal, až se přihodí takový násilný atak, který

bude možné klasifikovat jako trestný čin. Drobné a opakující se incidenty byly

považovány za italskou domácnost, za mnohé si dle některých mohla žena sama.

V mnohých případech nenašla žena podporu ani u vlastní rodiny, která se obávala ostudy.

Násilí na ženách tak bylo veřejným tajemstvím na mnohých vesnicích a malých městech,

rodinným tabu a něco, co se stává a je jen na daném páru, jak si mezi sebou rozpory

vyříkají.

Dlouho se zapomínalo na děti, které násilí doma přihlížely. V domnění, že z toho nemají

rozum, nám vyrůstaly generace zatížené hluboko vrytými následky. Docházelo

k transgeneračním přenosům ve velké míře, s dětmi se nijak nepracovalo, a proto

v dospělosti se mnohé z nich dopouštěly násilí na vlastní rodině. Z tohoto důvodu se

právě domácí násilí na ženách stalo stěžejním tématem této práce. Ačkoli násilí probíhá

v různých formách napříč všemi generacemi – násilí na seniorech, násilí na ženách

i mužích a dětech, považujeme právě násilí na ženách jako nejpalčivější z hlediska

předcházení dalších incidentů. Vycházíme z toho, že ve většině případů jsou násilí

přítomny i děti – potencionální pokračovatelé v násilném řetězci, který se pak může

projevit jako násilí dětí na rodičích, prarodičích nebo vlastní rodině. Proto je nutné se

tímto tématem neustále zabývat, věnovat se preventivní činnosti a odhalování těchto

případů za pomoci širokého a různorodého množství služeb nejen pro týrané ženy a jejich

děti, ale také pro pachatele násilí.
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Autorčino dětství se stalo hlavním motivátorem k psaní této práce. Téměř 15 let

neustálého přihlížení násilí na matce zanechalo nesmazatelné stopy. Permanentní strach

o matku a marná snaha ji zachránit, způsobila jinakost, která měla za následek školní

šikanu trvající 10 let a sexuální zneužití v předškolním věku. Teprve až v dospělosti, po

založení vlastní rodiny, došlo k prvním úvahám, že něco nebude v pořádku. Strach ze

změny zajetých kolejí, strach z hodnocení, útěky před náročnými zkouškami, pálení

mostů a mnoho nových začátků až k verbálním násilným útokům v případě, že stresu bylo

tolik, že muselo dojít k okamžité úlevě prostřednictvím vulgárních nadávek, ponižování


[…]


o vykázání, a to nejen ze strany pachatele, ale také oběti, která partnera vezme zpět

a zapírá ho. Během své praxe v azylovém domě pro rodiny s dětmi v Kralupech nad

Vltavou jsem se setkala s případy, kdy žena postižena násilnými ataky svého partnera

požádala o utajení svého pobytu, nicméně o několik dní později ji v místě hledal její

partner, který tvrdil, že zcela určitě ví, že se dotyčná vyskytuje právě zde. Dokládal to

sms zprávami, které mu žena sama poslala a o svém pobytu se mu svěřila. Pomoc těmto

ženám také zhoršuje zneužívání institutu vykázání ženami, které se snaží partnera za něco

potrestat nebo se ho zbavit. Je jistě velmi složité domácí násilí odhalit a účinně s oběťmi

pracovat na místě incidentu, kdy nastává klíčový okamžik, který určí, jak se násilný vztah
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bude dále vyvíjet – zda bude ukončen nebo bude pokračovat dál. Policisté by měli být

důkladně vyškoleni a přistupovat k oběti s ohledem na jejich ohrožení, nechat je

vypovědět vše, co mají na srdci, naslouchat a nabídnout možná řešení, která lze provést

hned a která v delším časovém horizontu, aby měla žena pocit, že její situace není

bezvýchodná.
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ZÁVĚR

V této práci si klademe za cíl předložit ucelené informace týkající se problematiky

domácího násilí tak, aby byly čitelné i pro běžnou populaci. Chtěli jsme vytvořit zdroj

informací o průběhu domácího násilí a jeho nevyhnutelného řešení. Seznamujeme

s dopady domácího násilí a klademe zřetel na prevenci, kterou považujeme za

nejúčinnější boj s domácím násilím (i s dalšími negativními jevy). Věnujeme se činnosti

Policie ČR a možnosti vykázání ze společného obydlí.

Výzkumným šetřením hledáme četnost výskytu domácího násilí za současné situace.

Ptáme se žen, které incidenty zažily se svým současným nebo posledním partnerem.

Zajímá nás, kolik žen zažilo psychické, fyzické a sexuální násilí a výsledky dáváme do

souvislosti se současnou situací, která je pro každého nejistotou nebo zvýšeným rizikem.

Hledali jsme, kolik žen v souvislosti s násilím oslovilo PČR a u kolika žen byl využit

institut vykázání.

Na základě našich výsledků můžeme říct, že hlavním důvodem, proč žena s policií situaci

neřeší je stud a pocit, že jde o soukromou věc, kterou má vyřešit doma s partnerem. Přesto

mnohé ženy využívají další možnou pomoc, zejména psychologa nebo psychoterapeuta

a rodinu či přátele.

Činnost policie si jistě zasluhuje další zkoumání, které by srovnalo názory týraných žen

na samotný zásah s pohledy příslušníků policie. Zajímavá by byla také studie, která by se

zabývala případy zneužití vykázání, protože tyto incidenty mohou mít negativní dopad

na skutečné oběti domácího násilí.

Vzhledem ke složitosti celého problému a charakteristice obětí doporučujeme důkladné

proškolování policistů v psychologické oblasti, aby mohli lépe chápat rozpoložení týrané

ženy a dle toho volit správnou taktiku. Policisté musí brát v potaz další okolnosti, které

do daného incidentu vstupují jako je přítomnost dítěte, strach ženy a její počáteční

nedůvěra a měli by se vybavit dostatečnou trpělivostí. K celému problému by bylo jistě

vhodné zabránit různým výkladům, které říkají, co spadá pod §199 Týrání osoby žijící ve

společné domácnosti.

Nejpalčivěji vnímáme nastavení společnosti a její pragmatický přístup k zákonům. Přáli

bychom si změnu postoje společnosti, která by z chlapců vychovávala zodpovědné muže.
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Již od pradávna se od mužů očekávala síla. Agresivita byla nástrojem, jak získat kořist,

moc, jak ochránit svůj rod před nepřáteli. Dnes lidé čelí jiným výzvám, než jakým čelili

v minulosti. Ze šavlozubého tygra se stal šéf, který po nás chce další a další přesčasy nebo

nesplacená hypotéka. Čelíme jiným stresům, ale někteří z nás volí jako obranu útok,

stejně jako v dobách, kdy jsme čelili nájezdníkům. Nemůžeme násilí vymazat, vždy bude

součástí lidské společnosti, jediné, co můžeme ovlivnit je míra, se kterou se bude

vyskytovat. Tím nedocílíme zákony, návody nebo nařízeními, ale výchovou.

O transgeneračním přenosu násilí nemůže být pochyb, děti jsou fyzicky trestány,

přihlížejí násilí v rodině a učí se nápodobou. Pokud zažijí pocit, že docílí svého násilím,

je vysoce pravděpodobné, že násilí budou používat v dospělém věku při řešení problémů.

Mnozí z nás si takovou zátěž nesou, možná si ji uvědomují a nechtějí takové břímě, ale

pokud nevyhledají odbornou pomoc a nenajdou podporu v rodině, může se snadno stát,

že domácí násilí se rozvine a později i přenese na další generaci, tak se bude vytvářet

dlouhý a nikdy nekončící řetězec smutných osudů. Dopřejme našim chlapcům přiznat své

limity, dovolme jim pláč, dovolme jim dělat chyby a selhávat a nelpěme na

perfekcionismu.

A pokud sami selžeme, přiznejme jim to, mluvme o svých pocitech a respektujícím

způsobem přistupujme k dětem, které mají právo se na někoho rozzlobit, stejně jako my.

Musíme jim ukázat, že zlobit se na někoho je přirozená součást života, ale musíme se s ní

vypořádat způsobem, který nebude ohrožovat druhé. Ukažme dětem, že říct si o pomoc

není znak slabošství, ale odvahy přiznat si problém a své limity k jeho zvládnutí.
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