Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího

Jméno autora: Bc. Markéta Holečková

Název práce: Postoje žen k institutu vykázání ze společného

obydlí u domácího násilí

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert

___________________________________________________________________

Téma a zaměření práce:

Téma domácího násilí se stalo ve studentských pracích obvyklým a je obtížné zvolit

nový přístup k němu, nebo nový pohled na tento problém. Studentka věnuje

pozornost partnerskému domácímu násilí a dále problematice spojené s institutem

vykázání. K volbě tématu ji motivuje osobní zkušenost z dětství. Práce je zaměřena

převážně prakticky.

Rozsah práce:

Celkem 68 stran textu odpovídá požadovanému rozsahu.

Struktura práce:

Zcela standardní struktura, tedy úvod, čtyři hlavní kapitoly dále rozdělené na

podkapitoly, závěr práce, seznam literatury, přílohy (SARA DN a použitý dotazník).

Čtvrtá kapitola je věnována empirickému šetření.

Cíl práce:

Studentka v úvodu práce udává, že jejím cílem je seznámit (čtenáře práce)

s problematikou domácího násilí a zejména s postupem Policie ČR při využití institutu

vykázání.

Teorie:

V prvních třech kapitolách studentka rozebírá domácí násilí, jeho formy, příčiny a

aktéry; následky a možnosti řešení a prevence domácího násilí, tedy též úlohu Policie

ČR a institut vykázání. Významný je zejména důraz na škody páchané na dětech,

které v takových rodinách vyrůstají, a na transgenerační přenos, tedy „sociální

dědičnost“ vzorců násilného chování. Za další významné plus považuji poznatky o

možnostech pomoci obětem domácího násilí, včetně zejména řešení problému

povinné mlčenlivosti zdravotníků.

Práce s pojmy:

Studentka pracuje s odbornými pojmy správně a přesně.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou požadavky kladené

na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka v textu odkazuje z průměrně rozsáhlého seznamu (cca 30 položek)

tištěných i elektronických zdrojů informací. Odkazy na prameny uvádí v přiměřené

míře a podle normy.

Empirická část práce:

Cílem empirického šetření bylo zjistit aktuální zatížení žen domácím násilím a jeho

nejčastější druhy; do jaké míry ženy využívají pomoc ze strany Policie ČR a institut

vykázání, případně proč ženy neoslovily policii. Studentka si stanovila celkem 7

hypotéz (v jejich číslování na str. 40 má chybu), jejichž platnost ověřuje pomocí

dotazníku, který umístila na internet na diskusní platformu pro ženy. Získala tak

nakonec solidní vzorek 762 respondentek. Jejich dotazníkové výpovědi zpracovala

pomocí popisné statistiky. Výsledky potvrzují platnost čtyř hypotéz ze sedmi. Celkově

lze říci, že skutečnost, že institut vykázání ze společného obydlí není využíván tak

často, jak by měl být, je do velké míry dána též postoji obětí domácího násilí.

Využitelnost práce pro praxi:

Výsledky práce, podle mého mínění, zejména naznačují významný problém spojený s

domácím násilím. Totiž to, že řada obětí neví, co je či není normální a kdy a kam se

obracet o pomoc. Ukazuje se, že by bylo třeba obětem domácího násilí pomoc

aktivně nabízet.

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíl, který si dala v úvodu. Pracovala samostatně a připomínky

vedoucího respektovala.

Témata k diskusi:

Má nějaké odborné zdůvodnění to, že se tvůrci zákona rozhodli při vykázání ze

společného obydlí pro počet deseti dnů? Je to doba dostatečná na to, aby se žena

„uzdravila“ a vymanila z vlivu násilníka, často obratného manipulátora?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 12.5.2021

PhDr. Jan Hubert